CAOP Infancia e Juventude <caopij@mppe.mp.br>

Ciranda de Notícias nº 15/2024
1 mensagem

CAOP Infancia e Juventude <caopij@mppe.mp.br> 29 de maio de 2024 às 09:13
Para: todos <todos@mppe.mp.br>

image.png

Ciranda de Notícias nº 015/2024

Com o intuito de auxiliar as Promotorias de Justiça no fomento ao cumprimento das disposições legais de proteção a
crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, especialmente em face da recente Resolução nº 287
do CNMP, o Centro de Apoio Operacional de Defesa da Infância e Juventude CAO-IJ elaborou uma sugestão de
fluxo de atuação visando a implementação dos Comitês Municipais de Gestão Colegiada, previstos no
Decreto nº 9.603/2018 e Resolução nº 235 do Conanda.

O fluxo será apresentado em reunião online, via GoogleMeet, que será realizada no dia 29/05/2024, das 16 às
17hs.
Link da videochamada: https://meet.google.com/baf-fbyc-tsp

Será também uma oportunidade para colhermos sugestões e debatermos estratégias de atuação em prol das
políticas públicas de atendimento às vítimas infantojuvenis.

Atenciosamente,

ALINE ARROXELAS GALVÃO DE LIMA
Promotora de Justiça
Coordenadora do CAOIJ-MPPE

Centro de Apoio Operacional de Defesa da Infância e Juventude do Ministério Público de Pernambuco
Av. Visconde de Suassuna, n° 99, anexo III, Santo Amaro, Recife-PE, CEP: 50050-540.
E-mail Institucional: caopij@mppe.mp.br
Fone: (81) 9.8878-5697

WhatsApp Image 2024-05-29 at 07.48.59.jpeg
102K

29/05/2024, 15:36 E-mail de Ministério Público de Pernambuco - Ciranda de Notícias nº 15/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2fa76d60b6&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4806880041631861167&simpl=msg-a:r-48703195500… 1/1

https://meet.google.com/baf-fbyc-tsp
https://meet.google.com/baf-fbyc-tsp
mailto:caopij@mppe.mp.br
mailto:caopij@mppe.mp.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2fa76d60b6&view=att&th=18fc444b8c631b13&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_lwrsdgah0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=2fa76d60b6&view=att&th=18fc444b8c631b13&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_lwrsdgah0&safe=1&zw